永政办发〔2009〕96号

永嘉县人民政府办公室

关于印发永嘉县甲型 H1N1 流感联防联控

工作方案的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

《永嘉县甲型 H1N1 流感联防联控工作方案》已经县政府同

意，现印发给你们，请认真组织实施。

二○○九年六月二十三日

  - 1 -

永嘉县甲型 H1N1 流感联防联控工作方案

为全面做好我县甲型H1N1 流感防控的各项准备工作，建立顺

畅的多部门应急协调机制，有效应对可能发生在我县的甲型 H1N1

流感疫情，根据《中华人民共和国突发事件应对法》、《中华人民

共和国传染病防治法》、《突发公共卫生事件应急条例》、《浙江省

突发公共卫生事件应急预案》、《温州市突发公共卫生事件应急预

案》、《永嘉县突发公共卫生事件应急预案》要求和当前甲型 H1N1

流感疫情形势，特制定本工作方案。

    一、工作目标与原则

在县委、县政府的统一领导下，按照“高度重视、积极应对、

联防联控、依法科学处置”的原则，建立由县应急办牵头的甲型

H1N1 流感联防联控工作机制，实行县乡联动，部门配合，切实做

好应对准备工作，共同落实各项防控措施，全力保障人民群众身

体健康和生命安全。

二、组织机构及职责分工

   （一）组织机构

建立由县应急办牵头的县甲型 H1N1 流感联防联控工作委员

会，下设综合组（办公室）、交通道路组、医疗卫生组、物资保障

组、新闻宣传组、农业畜牧组、公安保卫组等 7 个工作组和 1 个

专家委员会（各工作组组成单位名单见附件 1），由县应急办主任

担任各工作组召集人。各工作组确定1名组长（组长名单见附件1）

  - 2 -

和 1-2 名联络员，联络员负责日常联系工作（联络员名单见附件

2）。

    （二）职责分工

    永嘉县应对甲型H1N1 流感联防联控工作委员会的主要职责：

定期会商、研判甲型H1N1 流感疫情发展趋势，研究确定甲型H1N1

流感防控工作的相关政策、应对预案和措施；统筹协调和指导各

相关部门、各乡镇落实各项防控措施，并对防控工作落实情况进

行督导检查。

    各工作组和专家委员会的职责分工如下：

    1.综合组（办公室）：负责综合协调各部门甲型 H1N1 流感联

防联控工作机制内部日常事务工作；联防联控工作机制例会的组

织和重要工作的督办；收集、整理、上报甲型H1N1流感防控工作

信息；按照有关规定发布疫情信息；适时通报防控工作进展。

    2.交通道路组：负责防控甲型H1N1 流感有关工作，加强对出

入永嘉旅客的卫生检疫，及时发现发热病人，并做好相应处置工

作；做好长途汽车站等部位和车辆等交通运营工具的卫生检疫和

防护工作，做好废弃物的无害化处理。

    3.医疗卫生组：负责组织制定和修订甲型H1N1流感相关诊疗

和预防控制技术方案，并对落实情况进行督导检查；对流感疫情

监测、报告、流行病学调查、标本采集和检测、疫情处置等工作

提供指导；指导各定点医疗机构、各乡镇做好甲型H1N1 流感医疗

救治工作；根据疫情防控工作需要，选派专家赴重点地区协助开

展疫情处理和医疗救治工作；提出和完善疫情防控、医疗救治工

  - 3 -

作策略、措施的建议。

    4.物资保障组：负责统筹防控应急物资保障工作，全面掌握

保障工作的综合情况，及时了解防控应急物资需求动态和生产、

流通、库存及资源保障情况，协调防控应急物资供需、生产、储

备、运输等方面事宜；保证应急物资的产品质量；协调安排防控

应急物资 (含仪器设备)紧急采购、储备等专项资金；督促各乡镇、

各部门落实各项保障措施，并密切跟踪保障工作进展情况；监测

与群众基本生活密切相关的生活必需品和卫生清洁品的市场动态

及供给保障工作，指导市场监督管理，稳定物价，查处违规经营，

维持市场秩序，并采取相关应对措施；及时汇总和反馈保障工作

信息。

    5.新闻宣传组：负责组织协调新闻媒体，及时报道甲型 H1N1

流感疫情变化信息和我县甲型H1N1流感防控工作进展情况，正确

引导舆论；加强网上新闻发布的管理和引导；协助相关部门宣传

甲型H1N1 流感防控知识，提高人民群众自我保护能力；及时收集、

整理和报送舆情监测等相关信息。

    6.农业畜牧组：负责甲型H1N1流感所涉及的畜牧兽医工作，

收集、整理、上报甲型H1N1 流感防控工作信息；制定与甲型H1N1

流感防控工作相关的动物疫情监测、疫病防控及检疫监管措施；

指导各乡镇开展甲型 H1N1 流感相关防控工作；组织甲型 H1N1 流

感动物防疫疫苗、诊断试剂等应急物资储备及相关技术培训；指

导各乡镇稳定生猪生产。

    7.公安保卫组：负责防控甲型H1N1 流感所引起的社会安全事

  - 4 -

件，及时化解受强制措施的密切接触者的矛盾和纠纷；配合卫生

等部门做好甲型H1N1流感防控工作，具体落实留验对象、医学观

察对象、疑似病例的隔离、看守，密切接触者的追踪、寻找，留

验点的警戒；做好其他安全保障工作。

    8.专家委员会：负责对疫情形势进行研判，对防控工作及预

案提出咨询、指导和建议；对防控工作的技术策略进行研究，并

提出相关决策建议。

    三、工作制度

（一）工作协商制度

在应对甲型H1N1 流感联防联控工作机制框架下，建立重大事

项会商制度和联络员例会制度。防控工作中的具体问题由联络员

例会负责协商解决，重大事项由应对甲型H1N1 流感联防联控工作

委员会全体成员会议商定。各工作组内部也要建立定期会商制度，

及时通报工作进展，研究解决存在问题，切实有效推进职责范围

内各项防控工作。

    （二）信息通报发布制度

    建立信息共享机制，各工作组和成员单位之间要密切配合，

加强沟通协调，整合信息资源。建立日报告和零报告制度，各工

作组牵头单位根据职责分工，指定专人负责每日收集、整理、汇

总和分析各自的疫情信息和最新工作进展，并以书面和电子版形

式于每日 15 时前将截至当日 14 时的信息和工作情况报综合组，

遇重要情况应随时通报。(联系人：池玲，联系电话：13777717571，

机关网：667571)。综合组负责整理疫情变化和工作进展等相关信

  - 5 -

息，每日汇总后，报县政府领导并及时反馈给相关部门。需要向

公众通报的防控工作信息，由宣传组负责发布。

    （三）督办检查制度

    为保证各项防控措施落到实处，各工作组要建立督办检查制

度，定期检查日常工作开展情况，通过检查及时发现存在的不足

和需要改进的问题，要重点督办县委、县政府领导批示事项和会

议决定的各项工作。

    四、有关要求

   （一）提高认识，加强领导。各工作组、各相关部门要充分认

识当前抓好甲型H1Nl流感防控工作的重要意义，切实加强领导，

在人员配备和经费上给予充分保障。

   （二）突出重点，统筹谋划。既要紧紧围绕防控工作的重点领

域和关键环节，及时采取果断有力措施，又要统筹谋划，提前做

好各项应对准备，并根据疫情发展态势，及时调整防控策略。

   （三）密切配合，协同联动。各工作组和专家委员会要积极会

商，加强沟通，密切配合，形成合力，确保应对甲型H1N1 流感联

防联控工作机制有效运转。

附件 1.永嘉县应对甲型 H1N1 流感联防联控工作委员会各工

作组组成单位和组长名单

2.各相关单位联络员名单

  - 6 -

 附件 1：

永嘉县应对甲型H1N1流感联防联控工作委员会

各工作组组成单位和组长名单

一、各工作组组成单位：

（一）综合组：县应急办、县委宣传部、县经贸局、县教育

局、县公安局、县财政局、县交通局、县农业局、县文化广电新

闻出版局、县卫生局、楠溪江风景旅游管理局、县工商局、县食

品药品监管局。
    （二）交通道路组：县交通局、县公安局、县农业局、县卫

生局、楠溪江风景旅游管理局、县邮政局、县长运公司。

    （三）医疗卫生组：县卫生局、县卫生监督所、县疾控中心、

县人民医院、县中医院、县120急救中心。

    （四）物资保障组：县经贸局、县发改局、县财政局、县交

通局、县卫生局、县质量技术监督局、县食品药品监管局。

    （五）新闻宣传组：县委宣传部、县广播电视台、县新闻信

息中心。

（六）农业畜牧组：县农业局、县经贸局、县财政局、县交通

局。

（七）安全保卫组：县公安局、县委宣传部、县卫生局、县信

息化管理办公室。

    （八）专家委员会：以县级医院专家委员会为基础。

    注：排在首位的为牵头单位，其他为成员单位

  - 7 -

    二、各工作组组长名单

    召  集  人： 朱旭东   县应急办主任

    综  合  组： 徐学多   县卫生局副局长

    交通道路组： 叶圣敏   县交通局副局长

    医疗卫生组： 周启德   县卫生局副局长

    物资保障组： 汤光漫   县经贸局副局长

    新闻宣传组： 谷铁荣   县委宣传部副部长

    农业畜牧组： 金连顺   县农业局副局长

    公安保卫组： 陈国利   县公安局副局长

    专家委员会： 潘德朔   县卫生局副局长

  - 8 -

附件2：

永嘉县应对甲型 H1N1 流感联防联控工作机制

联络员名单
单 位 联系员 联系电话 传真

县联防联控工作领导小组

办公室 池  玲 13777717571（667571） 67223481

县卫生局 曾九达 13868603355（653355） 67230886

县委宣传部 陈文若 13777709922（669922） 67222110

县文广新局 胡忠杰 13587726198（666198） 67222364

县经贸局 叶星华 13057930256 67223831

县教育局 季匆聪 13777712777 67232771

县公安局 金一洋 13605879999

县财政局 戴锦鸥 13968972000（672000） 67225426

县交通局 毛熙考 13588915628（615628） 67234330

县农业局 徐小聪 13968862139（662139） 67228657

县楠溪江风景旅游管理局 黄显丰 13605872259（662259） 67229118

县质监局 陈建滨 13605873577（662577） 67927000

县食品药品监管局 胡明高 13706694686（664686） 67256006

上塘镇 李银翠 13587730688（620668） 67234265

瓯北镇 李成武 13968997061（667061） 67335722

桥头镇 林光利 82959106 67454245

桥下镇 陈秋冬 13588912617（612617） 67410018

乌牛镇 吕银良 13605875721（675721） 67392893

沙头镇 周星金 13706782130（662130） 67272108

岩头镇 单爱东 13605871587（661997） 67151092

大若岩镇 潘丐勇 13706690331（690331） 67121099

碧莲镇 胡福亮 13738395885（612868） 67113482

  - 9 -

主题词：卫生  防疫  方案  通知

抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室             2009 年 6月 30日印发

  - 10 -